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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 28 augustus 2017 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van fysiotherapiebehandelingen.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

In artikel 26 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de 
aanspraak op fysiotherapie omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover 
bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoekster aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Verzoekster heeft in april 2016 een coronary artery bypass-operatie (CABG) 
ondergaan. Hierna is zij in een ander ziekenhuis onder begeleiding van een 
fysiotherapeut gestart met hartrevalidatie. Verzoekster is wegens ontevredenheid 
over deze begeleiding overgestapt naar een extramuraal werkend geriatrisch 
fysiotherapeut. Dit is gebeurd in overleg met de behandelend cardioloog en haar 
huisarts.
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Verweerder heeft de aanvraag tot vergoeding van de extramurale fysiotherapie 
afgewezen. De effectiviteit van fysio- en oefentherapie bij de indicatie van 
verzoekster acht verweerder namelijk onvoldoende onderbouwd. In dit kader 
verwijst verweerder naar het rapport van het Zorginstituut (het toenmalige CvZ) 
'Fysio- en oefentherapie (Beoordeling aandoeningen chronische lijst)' van 
30 mei 2011. Hierin staat vermeld dat er geen aanwijzingen zijn gevonden dat 
enkelvoudige extramurale langdurige fysio- en oefentherapie bij cardiale 
aandoeningen, al dan niet ingezet na hartrevalidatie, bewezen effectief is. 
Daarnaast wijst verweerder op de chronische lijst voor fysiotherapie, bijlage 1 bij 
het Besluit zorgverzekering, waar cardiologische aandoeningen per 1 januari 2012 
niet langer in zijn opgenomen.

De medisch adviseur merkt op dat indien er sprake is van de indicatie 'status na 
ziekenhuisopname' het van belang is dat de fysio- of oefentherapie voldoende 
effectief is. Uit het standpunt van het Zorginstituut van 30 mei 20111 blijkt dat dit 
niet het geval is bij de indicatie van verzoekster. In casu is er geen sprake van 
een indicatie die op de chronische lijst voor fysiotherapie staat vermeld. Op basis 
van de informatie uit het dossier concludeert de medisch adviseur dat verweerder 
de aanvraag terecht heeft afgewezen.

Het advies
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld 
of verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Gelet op het bovenstaande 
adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het verzoek.

Hoogachtend,

1 https://www.zorgmstituutnederland.nl/publicaties/standpunten/2011/05/30/fysio-en-oefentherapie- 
beoordeling-aandoemngen-chromsche-lijst
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